
STAZIONE UNICA APPALTANTE - PROVINCIA DI PISTOIA 

Procedura negoziata ex art. 36 co.2 lett. c) Dlgs 50/2016 s.m.i. per l’affidamento dei

Lavori di messa in sicurezza del viadotto di salita al Ponte sul torrente Pescia  

 (Ponte Alberghi).

VERBALE DI GARA n.2

L'anno 2019 (duemiladiciannove) e questo giorno 17 (diciassette) del mese di ottobre,

in una sala del terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA  in Piazza S.

Leone n.1, alle ore 12:00:00 circa, si apre la seduta pubblica della procedura di gara in

oggetto,  presente  il  Funzionario  P.O.  Servizio  SUA  D.ssa  Broglia  Roberta  quale

Autorità  che  presiede  la  gara  e  che  assume  altresì  la  funzione  di  Segretario

verbalizzante, assistita da due testimoni Rag. Silvia Cappellini e Paola Milaneschi del

Servizio SUA. 

PREMESSO CHE

Come da “Verbale Operazioni 019372/2019”  prodotto dal sistema START, di cui alla

seduta pubblica di gara aperta in data 15/10/2019,  ove in primis si è constatato che,

successivamente  alle  ore  10:00:00  del  15/10/2019,  termine  prescritto  dalla  Lettera

d’invito quale scadenza per la presentazione delle offerte, sono  pervenute  a  sistema

n. 5 offerte come sotto elencate:

1. TIRRENA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 14/10/2019 16:50:56

2. INTERSONDA S.R.L. 14/10/2019 16:59:20

3. Gualtieri Costruzioni s.r.l. 14/10/2019 18:57:01

4. LORENZINI srl 15/10/2019 09:11:59

5. SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI STRADE S.R.L. 15/10/2019 09:55:17

si è proceduto quindi a  scaricare  tutta  la documentazione  amministrativa  prodotta

dai concorrenti ed all’esame della stessa, e dato atto che questa  è risultata completa e

Pagina 1 di 4



corretta  per  tutti  i  concorrenti,  si  è  proceduto  così  all’approvazione  di  detta

documentazione e quindi all’ammissione a successiva fase di gara tutti i concorrenti

nessuno escluso.

A  seguire  si  è  proceduto  a  scaricare  la  documentazione  afferente  le  offerte

economiche presentate dai concorrenti ed all’esame ed alla approvazione delle stesse

e  si è dato atto della graduatoria di merito redatta in automatico dalla piattaforma

START con evidenza della soglia di anomalia calcolata come segue:

Offerta anomala * Soglia = 22,04 %

Classifica:

1° classificato Lorenzini srl offerta € 167.424,95 Ribasso 21,17 %

2° classificato Gualtieri Costruzioni s.r.l. offerta € 170.304,20 Ribasso 19,64 %

3° classificato Intersonda s.r.l. offerta € 172.919,99 Ribasso 18,25%

4° classificato Societa' Italiana Costruzioni Strade s.r.l.  offerta € 174.895,95 Ribasso

17,20%

5° classificato Tirrena Costruzioni Generali s.r.l. offerta € 177.812,84 Ribasso 15,65 %.

Visto quanto sopra, dato atto che ai  sensi  dell’art.  95 co.10 Dlgs 50/2016 s.m.i.  la

Stazione  Appaltante,  prima  dell’aggiudicazione  dell’appalto,  deve  verificare  -  a

prescindere  dalla  valutazione  di  anomalia  dell’offerta  operata  attraverso  i

meccanismi contemplati nell’art. 97  -  il rispetto di quanto previsto dall’art. 97 co.5

lett. d) del richiamato Codice, ovvero che il  costo  della  manodopera  dichiarato  dal

primo classificato nella graduatoria di merito non  risulti inferiore ai minimi salariali

retributivi inderogabili per legge; trattandosi di una autonoma condicio causam dans

del provvedimento di aggiudicazione che deve indefettibilmente essere condizionato

da  tale  attività  di  certazione,  questa   SUA,  rimetteva   al   giudizio   del   RUP  del

procedimento   la   valutazione  dei   costi  della  manodopera  dichiarati   dal   primo

Pagina 2 di 4



classificato ai fini dell’aggiudicazione della procedura.

Con nota rimessa a questa SUA, il RUP del procedimento, rappresentava le proprie

conclusioni  in  merito  alla  verifica  del  costo  della  manodopera  dichiarato  dal

concorrente  primo  classificato  Lorenzini srl  nella  propria  offerta  economica,

concludendo quanto segue:

...omississ… eseguite le verifiche si ritiene che l’offerta della prima ditta in graduatoria di

merito non sia congrua rispetto ai minimi salariali ai sensi del combinato  disposto dell’art.95

co.10 e art.97 co.5 lett. d). ...omississ..

Visto quanto sopra esposto,  si  propone l’ESCLUSIONE dalla  procedura di  gara  del

concorrente Lorenzini srl.

Nella stessa sede, il RUP del procedimento ha proceduto a verificare il rispetto del

dettato normativo di cui all’art. 95 co. 10 in combinato disposto con l’art. 97 co.5 lett.

d)  del  Dlgs  50/2016  s.m.i.  riguardo  a  quando  dichiarato  nella  propria  offerta,  in

merito al costo della manodopera, in riferimento al concorrente Gualtieri Costruzioni

s.r.l. divenuto primo migliore offerente a seguito della esclusione sopra evidenziata,

concludendo che tale verifica aveva avuto esito positivo.

A seguito  di  tale  conclusione,  si  propone  l’aggiudicazione  della  procedura,  nelle

forme di  “designa” sulla  piattaforma START,  in  favore  del  concorrente  Gualtieri

Costruzioni s.r.l. quale migliore offerta con il ribasso del 19,64% per un importo di

aggiudicazione di € 151.226,60 al quale sommati gli oneri per la sicurezza comporta

un importo contrattuale di  € 170.304,20.

Visto quanto sopra, si può così formalizzare la proposta di aggiudicazione ex art. 33

co.1 del D.Lgs. 50/2016, per l'appalto di cui in oggetto e quindi proporre, col presente

Verbale, ai sensi dell’art.32 co.5 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., che l’aggiudicazione della

procedura venga disposta in favore del seguente offerente: Gualtieri Costruzioni s.r.l.

Pagina 3 di 4



con sede  legale  in  Campobasso  (CB),  86100  via  Lombardia  147/A,  C.F.  e  P.IVA.

00642850705, che ha presentato la migliore offerta.

Al  termine  delle  operazioni  di  cui  sopra,  viene  redatto  il  presente  Verbale  che,

insieme agli atti di gara viene trasmesso, ai sensi dell’art. 33 co. 1 del D.Lgs. 50/2016

s.m.i., al Dirigente competente per l’approvazione della proposta di aggiudicazione

così come formulata.

L’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 co. 7 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. diventerà efficace

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

La seduta è tolta alle ore 12:05:00 circa.

Il presente Verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto dall’Autorità che ha

presieduto la gara, anche in funzione di segretario verbalizzante, e dai due testimoni

come in appresso:

Funzionario P.O. Servizio SUA e Segretario Verbalizzante:  D.ssa Roberta Broglia

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Testimone Sig.ra Paola Milaneschi

Pagina 4 di 4


		2019-10-17T10:15:26+0000
	Broglia Roberta


		2019-10-17T12:21:35+0200
	Cappellini Silvia


		2019-10-17T10:23:48+0000
	Milaneschi Paola




